Деловой стиль  – практический курс

Задание: Прочитайте заявление и определите основные характеристики делового

стиля. Попробуйте составить новое заявление на русском языке (декану, ректору,

новый срок экзамена, продлить экзаменационную сессию… и т.д.).

Директору Института русского языка

Имени А.С.Пушкина

(ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ

 Прошу принять меня на факультет заочного обучения граждан зарубежных

стран Института русского языка имени А.С.Пушкина в 2ОО… учебном году на курс

повышения квалификации преподавателей русского языка.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. официально заверенную копию документа об образовании

2. анкету

З. фото

Брно …… г.                                                                                       Подпись

---------------------------------------------

Задание: Прочитайте текст делового стиля. Определите стилистические черты и

подчеркните их. Что вы о них можете сказать?

На факультете изучаются:

фонетика, лексика, грамматика, развитие речи. Специально отобранный учебный

материал включает трудные случаи русской фонетики, лексики, грамматики и отражает

типологические черты русского языка.

Методика преподавания русского языка как иностранного – проблемы обучения всем

видам речевой деятельности, методика использования современных технических

средств.

Документы, выдаваемые слушателям по окончании Института русского языка имени

А.С.Пушкина:

- зарубежным преподавателям русского языка, выполнившим полностью учебный план,

сдавшим экзамен и написавшим зачетную контрольную работу по методике, выдаются

свидетельство и приложение к нему с указанием изученных дисциплин.

Финансовые условия.

Со слушателей факультета заочного обучения граждан зарубежных стран плата за курс

обучения не взимается.